Progr. 20.

*Non ex-
communi-
candum nisi
in nece-
stitate.*

*In qua au-
toritate
abso-
luerere
debent sa-
cerdotes.*

absolutū ostēdit. Quod benē significatur per Lazarū, qui prius in tumulo à Domino suscitur, & pōst, ministerio dīscipulorum, à vitiis quibus ligatus fuerat, absoluitur.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus dubitatem dīscipulū in fide confirmat, cūm subdit: *Thomā vnu ex duodecim, &c.* Si queritis, fratres charissimi, quare Dominus electum dīscipulum in fide voluerit dubitare: magna vtiq; dispensatione. Minus quippè Maria Magdalene nobis profuit, quād Thomas, qui diu dubitauit. Ille etenim vulnerum cicatrices tetigit, & de pectore nō vulnus dubietat amputauit. Dubitauit ille, ne nos dubitaremus. Tangendo confirmatus est ille, vt nōs in eo confirmaremus. Confirmat autē eum in fide rēsurrectionis suæ Dominus, cū subiungit: *Infer digitum tuum huc, &c.* Ob quatuor quippè causas Dominus in corpore suo glorificato restinuit signa cicatricum. Ut carnem crucifixam verē resurrexisse ostenderet, vt eas patri presentans pro nobis semper interpellet, vt mali in iudicio videāt in quā transfixerunt, vel quem contempserunt: vt iusti eas cernentes Domino suo pro se inflictas; plus in amore eius semper inardeant. Hac etiam de causa, nunc imago crucifixi in Ecclesia depingitur: vt scilicet cernentes redemptorē nostrum pro nostra salute sponte sustinuisse pauperiem, infirmitatem, improperia, spuma, flagella, mortem, magis ac magis in corde nostro ad eum diligēdum inflammemur.

Quid enim non debemus facere pro eo, qui tam dignus tam indigna sustinuit, pro nobis tam indignis?

Sequitur pars quarta, in qua confitenti dīscipulo dicitur: *Quia vidisti me Thoma, credidisti: beati qui non viderunt & crediderunt.* Quia vidisti me, inquit, credidisti. Quid vidit? Quid credidit? Cūm fides sit de his quae non videntur: aliud vidit, & aliud credidit. Vedit cicatrices in carne, & creditit ipsum pēr potentiam Deitatis verē resurrexisse. Vedit visibilēm humanitatem, & creditit latentem diuinitatem. Beati, inquit, qui me nou viderunt & crediderunt. Quid sibi vult fratres mei, ista verborum oppositio? Nunquid nos qui non vidimus & credimus soli sumos beati? Et Apostoli qui viderunt & crediderunt, non sunt beati? Vel illi sunt beati, sed nos beatores illis? Nō.

Sed

*Ad quid
nobis con-
ferat du-
bitatio
Thome.*

*Quare
imago cru-
cifixi de-
pingitur.*

Sed his verbis ostenditur quoniam maioris meriti est fides, quae sine sensu experientia credit, quād ea quae pēr experientiam credit. Et quidem maioris meriti esset fides nostra, quād fides Apostolorum i si tanta, si tam seruens esset & efficax. Sed eorum fides quanto certior, tanto seruentior. Beatisimi fuerunt igitur Apostoli, quibus dictum est: *Beati oculi qui vident quae vos videntis.* Sed nos quoque fratres mei, qui nō videntur in carne Dominum, sumus beati, si verē eum credimus, si eum verē diligimus, si mandata eius adimplimus. Juxta tropologiam verō ostenditur nobis, prīmo quid exemplo Apostolorum facere debeamus; deinde quid emolumēti inde consequentur sumus. Congregabantur autem dīscipuli omnes scđ domi simul, & clausis ianuis propter metum Iudeorum. & de Domino loquebantur, & cum suspirabant. Nos quoque fratres mei, postquam per diuinxiam actionem ad negotia exteriora exierimus, scđ per eos temptationē ad nosmetip̄los redeamus, & intra nosmetip̄los nos colligamus: vt quid corrīgendum sit in nobis, quid nutriendum, quid euellendum, quid plantandum perquiramus. Non sumus sicut quidam, qui sola querit extēriora, seip̄los ignorantes & negligentes. Sicut & simili per vnoniūm charitatis, vt diligamus Deum plus quam nos; & proximos nostros sicut nos. Sicut & de ipsiis Apostolis dicitur: quia multitudinis credentium, erat cor vnu, & anima vna. Nec erat divisus pēr aquaritiae proprietatem, quoniam nullus aliquid suū dicebat, de his quae possidebantur: sed erant illis omnia communia. Debet etiam fores cordis nostri esse clausæ propriæ insidiis demonum? ne scilicet possint ad interiora nostra per malam suggestionem penetrare. Et ideo debemus, iuxta preceptum Salomonis, omni custodia cor nostrum custodiæ. Et iuxta Petri mandatum: Sobrij estote, & vigilate, scilicet in orationibus: quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quē deuoret. Si sic fratres mei, si sic fuerimus collecti in nobis pēr contemplationem simul & charitatem, foribus clausis pēr custodiā, loquentes crebr̄ de Iesu & eum desiderantes, proculdubio intrabit in nos, & erit nobiscū sicut ipse promisit, dicen-

Aet. 4.

Pro. 4.

I. Pet. 5.

Vbi.

Mat.18. Vbiunque duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum. Et quid conferet nobis? pacem suæ consolationis. Et excludens à nobis omnem dubietatem, cōfirmabit nos in fide, aperiet nobis sensum ad intelligentiam scripturæ. Dabit & nobis pacem gemitæ charitatis: mittet & nos ad lucrādum animas fratrum nostrorum. Inspirans nobis Spiritum sanctum suum ad suggestandū nobis omnia bona, faciet & nos quasi Deos, dum vel hic vice sua ligamus vel absoluimus peccatores: vel in futuro iudicabimus pertinaces. Sed si quis durior & tardior in fide fuerit, non desperet, sed pia mente certificari roget, & Dominus apertioribus signis & documentis eum in fide sua certificabit. Qui vndequeque electos suos congregans, & in regnum suum introducens, epulabitur cum eis in lētitia sempiterna. Vnde ipse ait: Et ego dispono vobis quemadmodum disposuit Pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Quod ipse præstare dignetur, qui viuit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA SECUNDIA

post Pascha.

v. Pet.2. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exēplum, ut sequamini vestigia eius, &c. In hac lectione fratres charissimi, sex nobis proponuntur consideranda: Quis passus sit, & pro quibus, & quanta, & in quo, & quomodo, & qua nostra utilitate. Quis passus est? Deus impassibilis, incomprehensibilis, immortalis. Res mira fratres, & à retro actus fecialis inaudita: quod impassibilis, passus est, quod incomprehensibilis, comprehensus est: quod immortalis, mortuus est. Et hæc, & si contraria videātur, tamen verè de eadem persona secundum aliam & aliam naturam prædicatur: Non enim in Christo sunt duæ personæ Deus & homo, sed una eadem natura constans ex duabus. Tanta autem in Christo vnic est diuinitatis & humilitatis sine confusione, vt quicquid de verbo dicimus, dicamus & de illo homine: Et quicquid cum illo homine dicimus, dicamus & de verbo. Inde est fratres mei, quod audacter Deum mortuam, & hominem illū mundi creatorem prædicamus. Non enim præjudicat veritati dictio-

gum

rum inconsequens iunctura dictionum. Pro quibus est passus? pro hominibus, pro seruis, pro peccatoribus. Passus est itaque Deus pro hominibus, Dominus pro seruis, Sanctus pro peccatoribus. Ecce fratres mira & inaudita compassio: mira & inaudita dignatio. Erubescant igitur Domini temporales, inhumani & crueles in seruos iūos: qui seruorum & pauperum nolunt misereri excessibus, nec compati infirmitatibus: imò & delinquentes inhumanè affligunt, & ægotantes, frigore & inedia perire sinunt, plus dolentes de infirmitate lumenti sui, quam servi sui. Quid est hoc? Deus compassus est tibi misero homini & peccatori, & tu non compateris homo homini, seruus conseruo. Qui nullius indiget, tibi indigenti est misertus. Et tu qui indiges, indigenti non misereris.

Quanta passus est? defectus & iniurias. Defectus autem passus est, & rei, vt paupertatem & penuriam corporis, vt famam, sitim, lassitudinem. Defectus etiā mentis, vt tristitiam & dolorē. Iniurias etiam passus est, tam à suis, quam ab extraneis: Exactiones in re, conuictia in verbo, afflictiones in corpore: exactiones, quia exactus tributum reddidit Cæsari: vestimenta eius partiti sunt milites, & super vestem eius miserunt sortem. Conuictia etiam ei intulerūt, vocantes eum filium fabri, voracem & potatorē vini, amatorem meretricum & Publicanorum: Vocates etiam eum seductorem, & improphanter ei: Alios saluos fecit, scipsum saluum facere non potest. Afflictiones etiam in corpore passus est, vt alapas, sputa, vincula, flagella, mortem. Fratres mei, si Deus sustinuit tot & tanta indigna pro nobis in dignis, quid nos debemus facere pro eo, imò pro nobis? Deus diues omniū factus est pro te pauper: Et tu pro salute tua refugis esse pauper: Deus pro te passus est famam, sitim, lassitudinem & tristitiam, & huiusmodi: Et tu pro tua salute haec refugis pati? Deus & Dominus omnium sustinuit propter te subiectionē, & reddidit tributum Cæsari: Et tu pro tua salute refugis subiectionem, & tributum dare Principibus terrarum? Deus propter te sustinuit conuictia, & irrisiones à seruis: Et tu ab æqualibus, hæc tibi dici non potes pati? Deus passus est propter te flagella & mortem. Et tu pro redemptione anime tua

Mat. 21.
Ioh. 19.
Mat. 11.

Mat. 27,

S non

non potes pati, quæ tamē vels nolis, passurus es tādem? Fratres, omnia vilia & aspera sustinuit Deus pro nobis, præter peccatum. Econtrariò nos miseri subiectionem peccati & diaboli patienter sustinemus: subiectionem verò hominum, paupertatem & afflictionem, (quæ medicina sunt animarum) pati nolimus. Vt quid hæc nisi quis non lege Dei, sed lege nostra vivere volumus & nos stram, non Dei viam sequimur. In quo passus est super lignum. Disposuerat namq; Deus ab æternō Christum in ligno passurum: tum quia hoc genus mortis erat vilius, tum quia cōuenientius. Vilius quippè erat, quia in ligno suspendebant latrones & rei. Hæc ergo nos pati voluit, qui pro nobis pati viliora voluit. Cōuenientius verò erat, quoniam per lignum diabolus Adam tentauerat & vice-rat. Conuenientius ergo erat vt qui per lignum hominem vicerat, per lignū ab homine vinceretur. Conueniēs erat, vt homo qui peccauerat per ligni dulcedinem, sanaretur per ligni amaritudinem. Quod autem triumphatus esset Dominus de diabolo, prædictum erat à Psalmista: Dicite, inquit, in gentibus, quia Dominus regnat à ligno. Quomodo passus est? sponte & innocentia. Sponte, quoniam tradidit iudicanti se iniussè. Vnde idem ait: Nemo tollit à me animam meam, sed ego pono eam, & iterum sumo eam. Innocenter, quoniam peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius: patienter, quoniam cùm malediceretur, non maledicebat: cùm pateretur, nō comminabatur. Itmò Petrum redarguit, & aurē quam amputauerat, sanauit. Nos quoque fratres, Magistri nostri vestigia sequentes, patienter sponte amara & tristia huius mundi. Quoniam sicut infirmus non peruenit ad sanitatem, nisi tristia patiendo & amara gustando: Ita nos infirmi peccatis nisi dura & amara patiendo, ad veram salutem peruenire non valimus. Patiamur quātum possumus innocentia ad exemplum Domini nostri: vt poenæ temporales non sint nobis poena culpa, sed meritum corona. Sed si quandoq; pro peccatis nostris flagellamur, in ipsis flagellis, more dextræ latronis nos meritos confitentes, priores reddamur, non more sinistri latronis in iniquitate nostra induremur, & de corruptionibus peiores efficiamur.

*Psal. 55.**Ieron. 1a.**B. Pet. 2.**Innocenter
patienter*

mur. Patiamut & patienter, non remurmurantes, non iudicium Dei accusantes, sed Deo grātias agentes, qui solum quem plus diligit, corripit. Scientes quia poenæ, aut peccata purgant, aut mercedem augmentant. Qua vtilitate nostra passus est quadruplici. Primo, vt peccata nostra portaret: secundum quod prædixerat de eo Esaias: *Esa. 53.* Vt languores nostros ipse tulit, & peccata nostra ipse portavit. Secundò, vt charitatem quam habebat in nos sic nobis ostenderet, & nos ad amādum eum arctius invitasret. Vnde ipse ait: Maiorem charitatem ac dilectionē nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Tertiò, vt exemplum quod sequeremur nobis relinquenter. Vnde ipse ait: Qui mihi ministrat, me sequatur: Et ubi sum ego, illuc & minister meus erit. Quartò, vt nos ab errore ad viam veritatis, à tenebris ad lucem, à cultu diaboli, ad cultū creatoris nostri, nos reuocaret. Eramus enim antè fratres mei, quasi oves errantes sine pastore, eramus coeci, sine veraluce, eramus seruientes diabolo, ignoto verò creatore. Sed nunc fratres mei, gaudemus, & redemptori nostro gratias agamus: quoniam nunc sumus conuersi ad Pastorem & Episcopum animarum nostrarum, quem tot corde diligere & totis viribus sequi tribuat nobis omnipotēs Pater æternus. Qui cum eodem Filio & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA SECUNDA

post Pascha.

Dixit Iesu discipulis suis: Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam dñs pro omnibus suis, &c. *Ieron. 1a.* Dominus ac redemptor noster fratres charissimi, quoniam mitis est & humilis corde, vilibus se comparat personis. Non enim ait: Ego sum bonus Rex, bonus imperator, sed ego sum bonus Pastor. Porrò in lectioне, quæ hanc precepit, loquutus fuerat Dominus de fure: hinc consequenter loquitur de mercenario, & de bono pastore. Tres igitur sunt, fur, mercenarius, & Pastor, sicut nomib⁹, ita introitū, intētione, opere, & merito differētes. Fur quippè est hereticus, qui de yniōne fidei & Ecclesiæ oves Christi furatur, & in partē diaboli trahit & occidit. Qui bene dicitur

*Fur heret
ticus*

S 2

fug.

Ioan.3.
Hæreticus
dicitur
latro.
Intentio
heretici
præfesse &
noscere.

Ibidem.
Furatur
& mactat
hæreticus.

Mercenarii quis.
Quales hæ-
die Prae-
lati Eccles-
fiarum.

Vnde dici-
tur merce-
narius.

fur, quoniam furtum, id est, obturū diligit: Iuxta illud, Qui male agit, odit lucem. Dicitur enim latro à latendo, quoniam sedet in insidiis occultis, ut interficiat innocētēm. Non enim coram sanctis doctoribus, sed clam & furtum simplicibus & idiotis audet suam hæresim prædicare. Sed nec per ostium, teste Domino intrat in ouile ouium, sed ascendit aliundē, quoniam non per humilitatē ostij. i. Christi, sed per superbiā & inanem gloriā, numero fidelium se ingerit, & nomen sibi assunit. Intentio quoque illius est, non prodesse, sed potius præfesse & nocere. Vnde Dominus fur, inquit, nō venit, nisi vt furetur, & mactet, & perdat. Furatur quippe: dum ab unione Ecclesiæ animas separat. Mactat quippe: dum veneno perfidæ hæresim eas occidit: perdit penitus, dum malo exemplo eas penitus destruit. Opus verò illius est veritatem scripturarū male interpretando deprauare, veritati falsum admiscere: Calamo legis caput, id est, diuinitatem Christi impugnare: per hypocrisim malitiam suam palliare, & ita decipere: de rebus illorū, quos decipit, viuere, & illos mala doctrina & malo exemplo perdere. Meritum verò illius pessimum est, quoniam non solum animæ suæ est reus, sed omnium illarum quas malo exemplo & doctrina perdit animarum: Et quod animas perdit, tot damnationes sustinebit. Mercenarius verò est omnis ille, qui in Ecclesia Dei querit præsidere, nō ad honorē Dei, nec ad salutem animarum, sed tantum ad temporalē mercedem: Quales sunt hodie (vnde delendum est magis) ferè omnes Praelati Ecclesiærum, non manducantes vt Euangelizent, sed potius Euægelizantes vt manducent: Et quod peius est manducantes, & non Euangelizantes. Oblationes fidelium & peccata populi comedentes, & tamen eos nō corridentes, nec erudientes. Queritur Ecclesia non vbi abundet deuotio fidelium, sed vbi abūdet amplitudo reddituum. Plus amatur multitudine iniquorum munera offerentium, quam Ecclesia pauperum fidelium nihil offerentum, vnde mercenarius dicatur, patens est, quoniam à mercede temporali, propter quam predicat, & qua deficiente ipse cessat. Et quoniam oues non diligit, sed emolumētum quod ab eis percipit, pastor non est, quoniam non oues, sed pascerē querit,

querit. Vnde Dominus ait: *Mercenarius & quoniam est pastor, cuius non sunt oues propriæ.* Non enim per amorem eas sibi facit proprias, sed per contemptum à se alienas. Introitus quoque mercenarij in Ecclesiā, non est per Christū ostium, sed potius per ambitionē, simoniam, & inanem gloriā. Qui licet quandoque sine munere etiā vocatus introeat: quia tamen, non quæ Iesu Christi, sed quæ sua sunt, querit: non per Christū ostium, sed per ambitionem intrat; intentio etiam mercenarij, quoniam vana & malitia est, quicquid facit, quicquid prædicat, quicquid offerat, Deo inacceptum est. Vnde Dominus per Malachiam Prophetam eis loquitur, dicens: *Quis est in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuitò?* Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, munus de manu vestra non suscipiam. Opus autem mercenarij est, honorem & lucrū temporale querere, lese pascerē, verbo solo prædicare, malo exemplo corrumpere, curam ouium negligere, veniente lupo fugere. Amant, inquit, primos accubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Et iterum per Prophetam: *Vñ pastoribus, inquit Israel, qui pascebant semetiplos:* Nónne greges pascentur à pastribus? *Laç comedebatis, lanis operiebamini, gregē autem meam non pascebatis.* Quod crassum erat, occiditis, & quod infirmū non consolidatis: quod ægrotum non sanatis: quod fractū non alligatis, quod abiectum non reduxistis: quod perierat non quæsistis, sed cum austerioritate imperabatis, & cum potentia. Et dispersæ sunt oues meæ, eo quod nō esset pastor, & facta sunt in desolationem bestiarum agri. Ac si diceret. Cùm de orationibus & peccatis populi vos pasceretis, tamen officium pastoris nō fecistis: fractū diuersis tribulationibus Sacerdotali ope non consolidatis erroneū ad viam salutis non reuocastis: desperatione perditum, pastorali sollicitudine non requisistis. In hoc quoque de quo sermonē facimus Euangelio, Dominus de mercenario dicit: *Vidit lupum venientem & dimittit oues, & fugit.* Lupus siquidem est diabolus, vel membra eius, qui ouibus Christi insidiatur. Si dabolus oues Christi tentat, abstrahit, & dilaniat, ipse fugit,

Introitus
mercenarij
in Ecclesiā.
Intentio
mercenarij

Malach.

Opus mer-
cenarii.
Mat. 23.
Luc. 20.
Ezech. 24.
In pastorej
qui negles
et gregē
Christi
quaesna
sunt, qua-
runt.

Lupus
quis.

dum super eas vigilare refugit. Si malus homo bonos opprimit: si pupillum & viduam spoliat: si Ecclesiam inquietat mercenarius, incurrit timens dampnum fugit, dum rigor sententia contra malos exercere refugit. Et quare fugit? *quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de oviis bus, id est mercedem, non oues diligebat.* Hinc Dominus per Prophetam: Non ascenditis ex aduerso, nec posuistis vos murum pro domo Israël. Ex aduerso ascendit, & se murum pro domo Israël opponit, qui fortiter se contra persecutores erigens, se in defensionem pro Ecclesia opponit. Meritū verò mercenarii est, pro bono (si quod forte egit) merces temporalis: pro malo verò quod egit, male vivendo, & oues malo exemplo corrumpendo, damnatio spiritualis. Nam quid meretur pastor, qui per negligētiā suam commissas oues siccans laniari, ad Dominum solus redit? Hinc Propheta: Propterea pastores audite verbum Domini: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum, oues meas de manu eorum, & cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores semetiplos. Quoniam in hac vita omni prælatione priuati, & omni miseria subiecti, non pascunt se, ut solebant, vana gloria, & oblationibus fidelium, sed pascuntur potius à vermisbus, qui non moriuntur, & ab igne qui non extinguuntur. Pastor verò est, qui nō ob temporalem mercedem, sed ob solam Dei & proximi charitatem oues dominicas pascit, non que sua sunt querēs, sed que Iesu Christi. Porro unus & summus pastor est, qui per anthonomasiam de se ait: Ego sum pastor bonus. Dicitur autem rectè pastor, quoniam ipse pascit oues suas bono exemplo, bona doctrina, & sanguine suo. Ipse etiam cum Patre est ostium & ostiarius, id est, potestas, per quam ipse aut vicarius eius, ad regendas oues ingreditur. Vnde ipse dicit: Qui intrat per ostium, ipse est pastor ouium, hujc ostiarius aperit. Intentio autem summī pastoris est, non præesse ouibus, sed prædēsse: Non enim venit ministrari, sed ministrare, non venit hic regnare, sed pati: non venit pasci, sed pascere. Officium verò illius est proprias oues agnoscere, & eas nominatim vocare, eas ducere & præcedere, pascere & custodiare. Lupo venienti se opponere, & pro

*Meritum
mercenarii.*

*Pastor
quis.*

*Christus
recte pa-
stor dici-
tur.*

Ezech.13.

Ezech.34.

pro ouibus suis animam suam ponere, & oues curare & congregare. Proprias enim, oues agnoscit, & per prædefinitionis electionem, & per bonae vitæ approbationem. Eas nominatim vocat dum singulos per singulas virtutes sibi notas ad se citat: Ut Abel per innocentiam, Iob per patientiam, Moysen per mansuetudinem, David per humilitatem. Oues dicit, educendo, conducendo, perducendo. Educit de lacu misericordie, conducebat per viam iustitiae, perducit ad pascua vitae. Præcedit oues bono exemplo sui, viam demonstrando. Pascit corporaliter & spiritualiter, & tandem æternaliter. Custodit ab insidiis diaboli, à contagione peccati, à fouea inferni: & non est qui possit eruere de manu eius. Lupo venienti se opponit, eius insidias aperiendo, eius potestatem resonando, eius conatum euacundo, oues ab eo protegendo. Pro ouibus animam ponit, quoniam eas à potestate diaboli sanguine proprio redimit. Oues quoque curat, & quas ubique proprias agnoscit, à lupo in tempore caliginis dispersas adducit, & recolligit, ut fiat unum ouile & unus pastor. Vnde ipse per Prophetam: Ecce ego, inquit, re quiram oues meas: Quod abiectum fuerat, reducam: quod perierat, requiram: quod fractum erat, alligabo: & quod infirmum, consolidabo: & quod pingue & forte, eu studiam. Hoc facit magnus & summus pastor. At nos minimi pastores vicarii eius, qui etiam pastore indigemus, quantum ipse dederit, vestigia eius sequamur. Nō sumus mercenarii, sed Pastores: non nos, sed oues dominicas pascere querentes: intremus in ouile ouium non aliundē, sicut fur & mercenarius, id est, non per ambitionem, non per simoniā, non per aliquam vanam & malam intentionem, sed per ostium, quod est Christus: eius, scilicet gloriam & ouium suarum profectum querentes. Intendamus magis præesse quam præesse, Christi non nostram, gloriam querere. Imitemur & studiam summī pastoris: proprias oues agnoscamus, intus per confessionem, exteriorius per vitæ & morum considerationem. Oues nominatim vocemus unamquamque secundum propriā virtutem ad operandum citantes. Oues educamus de lacu peccatorum. Conducamus per iustitiam bonorum ope-

Iob.10.

Ezech.34.

rum: perducamus quantum in nobis est, ad pascua æternorum gaudiorum. Oues præcedamus exemplo bonorum operum. Pascamus eas spiritualiter, & etiam eas quæ indigent corporaliter, ut tandem pascamur cum eis æternaliter. Custodiamus eos, quantum possimus orando & prædicando, ab insidiis diaboli, à contagione peccati, à peccatis inferni. Lupo venienti, id est, diabolo vel malo homini, in oves leuire volenti, nos opponamus, diabolum abiurationibus fugantes, malum hominem sententiæ pastorali cohidentes. Pro ouibus si opus fuerit, nō solùm rem exteriorem, sed & animiam nostrâ ponâmus. In hoc enim præcipue bonus pastor à fure & mercenario disceretur. Oues quoque dispersas requiramus, & de potestate diaboli, quas possimus eripientes, in Christi ouile cōgregemus, abiectas per errorem reducentes, quæ perierant peccando requirentes. Fractas, per poenitentiam alligantes: infirmas consolationibus & exhortationibus consolantes, pingues & fortes ut perseverarent, custodientes.

Dan. 12.

Quod si hoc fecerimus, meritum proculdubio nostrû erit magnum, quoniam nō soli, sed cum multiplicatione gregis ad Dominum reuertemur, tot coronas quot animas ad eum duxerimus, recepturi, & sicut scriptum est, tanquā stellæ firmamenti fulgebunt qui erudierint multos. Ecce fratres charissimi, audistis officium nostrum & periculum nostrum. Audite è contrario officium vestrum & periculum vestrum. Porro officiū bonarū ouium est magnum & summum pastorem agnoscere per fidem, eum diligere, & pro eo animam ponere per charitatem, eum audire & sequi per obedientiam, fieri cum illo sub aliis vnum ouile per dilectionem, & sacramentorum communionem. Minorem etiam pastorem debent bone oves agnoscere, & diligere, audire, & sequi atque pascere: Et si qua vitia habent, tegere, & sub eo vnum ouile cum aliis fieri. Pastore debent oves agnoscere, id est, bonam vitam & mors eius notare & approbare. Debet etiam eum diligere tanquam spiritualem patrem & animæ sua custodem, & pro eo orare. Qui eam pastorem suum non diligit, eum audire & sequi contemnit. Debent etiam bñs oves Pastorem suum per obedientiam audire, & per imitationem sequi.

Porro

**Officium
bonarum
ouium.**

Porrò cùm sint tres, mercenarius, fur, & pastor: fur, quia male prædicat & male viuit, non est audiendus nec sequendus. Mercenarius verò, quia bene prædicat & male viuit, audiendus nec sequendus. Vnde Dominus: Quæcunque dixerint vobis, seruate & facite: secundùm verò opera eorum nolite facere: dicunt enim & non faciunt. Pastor verò, quia bene prædicat & bene viuit, audiendus est & sequendus. Vnde Dominus: Vocem pastoris oues audiunt & sequuntur, alienum autem non audiunt, nec sequuntur, quia non nouerunt vocem alienorum. Debent etiam oues pastorem suum pascere, id est, stipendia temporalia ei ministrare, vt videlicet in cura pastorali tanto sit vigilans, quād est ab exterioribus curis liberius. Vnde Apostolus: *Quis pascit gregem, & de lacte eius non comedit?* Et alibi: *Si vobis, inquit, spiritualia seminavimus, est magnum si vestra temporalia metamus?* Debent etiam oues pastorem suum non iudicare, sed potius, si qua sunt, eius vitia tegere & dissimulare: reminiscentes quoniam Cham, qui pudenda patris irrisit, maledexit: *Sem & Iaphet, qui obtexerunt, benedicuntur.* Debent etiam oues sub uno pastore vnum ouile fieri, per fidem & charitatem, & sacramentorum unionem: quoniam oues soliuagias & erroneas diabolus rapit. Oremus ergo & nos fratres mei, vt Pastor postorū, Dominus noster Iesus Christus det nobis officium boni pastoris adimplere, in vobis studium bonarum ouium facere, quatenus utrique ad pascua æternæ viriditatis peruenire mereamur. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in æternum. Amen.

DOMINICA III. POST PASCHA.

Orifico vos tanquā aduenas & peregrinos abstinere ^{i. Pet. 2.} vos à carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam, &c. Tria facit Apostolus in hac lectione, fratres charissimi. Primum monet nos Apostolus, vt in nobis abstinerent viuamus. Secundò, vt inter Gentes bene conuersemur. Tertiò, vt subiecti & humiles simus. Primum, obtinemus vitia fugiendo. Secundum, virtutes consequendo. Tertiū, superbiam quæ ex eis nasci solet, evitando. Primum igitur hortatur nos abstinerent & mundè

S 5 viuere,

*Oues debet
suum pasto-
rem pas-
cere.*
I. Cor. 9.
Ibidem.
I. Tim. 5.

HOMILIAE

vivere, cùm ait: Obsero vos tanquam aduenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus desideriis que militat aduersus animam. In quibus ostendit fratres mei, à quibus abstinere debeamus, & quare & qualiter: à quibus? à carnalibus desideriis, id est, a gulositate, à violencia, à luxuria, à voluptate, à cupiditate, à vana gloria, & à ceteris virtutibus, quibus carnales delectantur, & quibus delectando carnales efficiuntur. De quibus ait Paulus: Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem. Quare ab his abstinentem est? quia militant aduersus animam. Hoc est quod Paulus ait: Caro concupiscit aduersus spiritum. Qui enim à virtutis & concupiscentiis carnis possidetur, spiritualibus virtutibus evacuatur: quoniam gulositas extinguit abstinentiam, violencia sobrietatem, luxuria castitatem, voluptas severitatem, cupiditas mundi contemptum, & cetera virtus, ceteras virtutes extinguunt. Et virtus quidē dicuntur carnalia, quia ex carne oriuntur, & in eis caro delectatur, & per ea homo carnalis efficitur. Virtutes vero dicuntur spirituales, quoniam ex studiis spiritus oriuntur, & in eis spiritus delectatur, & per eas homo spiritualis efficitur. Qualiter à desideriis carnalibus abstinere vos obsecro.

Tanquam aduenas & peregrinos. Omnes peregrini sunt aduenae, sed non omnes aduenae sunt peregrini. Sunt enim quidē aduenae, id est, aliundē venientes, qui exilium pro patria colunt & diligunt, qui & inquilini vocantur. Peregrini vero dicuntur à peragendo & trāseundo semper de loco ad locum. Nos quoque fratres mei, aduenae sumus in exilio huius mundi, tunc quia creati sumus in primo parēte nostro, ut essemus ciues coeli, à quo per primā prævaricationem electi sumus in hoc exilium: tunc quia major pars nostri anima, natione celestis non terrena est. Aduenae vero sumus, & non peregrini, si celestis patriæ, ad quam creati sumus, obliiti, mundum pro celo diligimus & colimus: exiliū pro patria, miseriā pro beata vita. Quales multi nostrū, unde magis dolendū est, sunt hodie, fratres mei, qui beatam vitam non esse credentes, terrenis inhārent, pro terrenis litigant, pugnant, occidunt, vel erigunt turres, & sumptuosa construunt ædificia, ac si semper victuri essent. O miser homo, quotidie transīs de-

pue-

Psal. 6.

Cd. 5.

Virtus dicitur carnales.

Virtutes spirituales.

RADVL. ARDENTII.

138

pueritia ad iuuentutem, de iuuentute ad senectutē, de senectute ad mortem, & te possessore mundi arbitraris & ciuem? Cur homines quotidie morientes, cur tumuli & ossa mortuorū, quæ quotidie cernis, non mouent & mouent te? vt intelligas te in hoc mundo aduenam & peregrinum esse? Crede ergo oculis tuis, & demonstra te in hoc mundo aduenam & peregrinum esse, & dic cū Propheta: Aduena ego sum & peregrinus, sicut omnes patres mei. Plora & suspira, & dic inter miseria huius exilij: Heu me, quia incolatus meus prolongatus est. Quatuor facit fratres mei, peregrinus: ad finē viæ quotidie festinat: mea hiore sequitur viam: nullis retinetur blandimentis: non solum à superfluis, sed etiam à quibusdam necessariis se abstinet. Nos quoque fratres, tanquam veri peregrini ad finem huius exilij, ad aeternam patriam festinemus. Melior rem enim viam sequamur, rectiorem, planiorem, mundiorē. Rectiorem, nec ad dexteram vanæ glorie, nec ad sinistram infamiae declinantes: planiorem, montes elationis, & valles desperationis fugientes. Mundiorē, paludes luxuriarē & voluptatis exitantes. Nullis quoq; retineamur blandimentis. Sicut peregrinum non retinent florida prata, non liquida flumina, non amœna loca: ita nec nos fratres, retineat pulchritudo huius seculi, non fluxus diuitiarū, nec aliqua voluptas, aut honor secularis. Non solum ab omnibus superfluis, sed etiam à quibusdam necessariis more peregrini abstineamus, exitantes superfluitatem curarum, possessionum & diuitiarū: Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: vixit 1. Cor. 9. 1. Tim. 6. quoque & vestitū habentes, his contenti sumus. Et etiam ipsa necessaria quantum possumus, circuncidatus more peregrini, & restringamus.

Sequitur pars secunda, in qua monet Apostolus, ve bene inter Gentes conuersemur, dicens: *Conuersationem inter Gentes habentes bonam.* Hoc est quod dicit Paulus, Prudentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Tria sunt fratres mei, quæ formant bonam conuersationē, innocenter vivere, nulli scandalū ponere, sed cunctis utili & grata querere. Et si enim aliquis est bonus in se, si tamen verbo & exemplo alios

Psal. 38.

Psal. 119.

1. Cor. 9.

1. Tim. 6.

Rom. 12.

alios scandalizat non bene conuersatur. Rursus, & si nullum offendit, sed tamen prodesse aliis contemnit, non bene inter gentes conuersatur. Rursus & si neminem offendit, & aliis prodesse querit, si tamen hoc gratè & amabiliter facere nescit, non bene inter Gentes conuersatur. Qui igitur innocenter in se vivit, nullum offendit, sed cunctis vtilia & grata querit, bonam inter Gentes habet conuersationem & graram. Quid boni confert bona conuersatio? Infamiam extinguit, ora detractorum obstruit, homines glorificate Deum facit, bono exemplo malos conuertit. Propter hanc ergo multiplicem vtilitatem, appetenda est conuersatio bona. Vnde & subdit: *Vt in eo quod detractent de vobis tanquam de maledictoribus ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die visitacionis.* Itaque fratres mei, cum omni studio appetamus bene inter gentes conuersari.

Sequitur pars tertia, in qua monet omnes Apostolus ad subiectio[n]em humilitatem, & primò liberos, cùm subdit: *Subiecti estote.* Ac si diceret, & si genere vel gratia liberi etsi, tamen non superbiatis, vel de prælatione contendatis, sicut faciunt amatores huius mundi, sed potius subditi estote. Et quoniam subiectio sine merito, est vitiosa, nisi fiat quomodo debet, & cui debet, & quare debet, addit, *omni humanae creature propter Deum.* Facienda est ergo subiectio non coaste, sed sponte. Coacta enim subiectio misera est. Rursus etsi fiat sponte, sed non cui debet, vitiosa est: Seruire enim diabolo, vitiosum est. Propterea addit, *omni humanae creature, id est, omni homini, videlicet non tantum majoribus, sed etiam aequalibus & minoribus.* Hoc sequens Dominus Apostolicus, vocat se seruum seruorum Dei. Iuxta illud: *Quanto maior es, humilia te in omnibus.* Rursus subiectio, & si fiat quomodo debet, & cui debet, sed non quare debet, bona non est. Qui enim alieno se subdit indebitè, vt propter temporalem intentionem, propter ambitionem & cupiditatem, subiectio talis bona non est. Propterea adiungit Apostolus, *propter Deum.* Propter eum quippe solùm nos ad inuicem humiliare, & inuicem nos subdere debemus, qui quod præcipit ipse facit, vt alter alteri ministraremus, & alter

Bona conuer-
satio quid conuer-
satur.

Papa ser-
bus seruo-
ratus Dei.
Eccles. 3.

alter alterius pedes lauaremus. *Sive Regi quasi excellenti, sive Ducibus quasi à Deo missis, ad vindictā malefactōrum, laudem vero honorum.* Hoc est quod Paulus ait; Non est potestas nisi à Deo, & qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Vis non timere potestatem? bonum fac, & habebis laudem ex ea. Si autem peccas, time, quia non sine causa gladiū portat. Ad hoc enim fratres mei, Deus ordinavit potestates in hoc seculo, vt bonos custodiant, malos coéreant. Qui etsi quandoq[ue] sua potestate abutantur punientes iustos, iustificantes malos; tamen Deus hoc facit prouenire, ad vindictam malorum, laudem vero bonorum. *Quia sic est voluntas Dei, vt benefacientes obmutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam: qui quae ignorant, spernunt: & quae sibi displicant, dominant.* Quasi liberi, in mente, subditi scilicet estote hominibus, & non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed genitrix vel gratiae. Hic tangit quoddam fratres mei, quibus libertas est occasio magis peccandi: qui quanid[em] sunt in corpore liberiores, tanto sunt ad peccatum laxiores. Et quia liberi sunt generis, sunt serui peccati & diaboli. Sed sicut serui Dei qui nullam servitutem abhorrent, nisi seruitum peccati: & nullam libertatem plus appetunt, quam libertatem mentis: *Omnis honorate, iuxta illud: Honore invicem preuenientes. Fraternitatem diligite, & affectu & effectu. Deum timete cum amore, & amate cum timore.* Regem honorificate. Iuxta illud: *Cui honorē, honorem: cui vestigal, vestigal: cui tributū, tributum.* Ad extremum monet seruos, vt sicut conditione, ita voluntate subdantur dominis temporalibus. In omni timore, id est, non solùm seruili, sed etiam filiali, vt scilicet timeant & diligent eos. Nec solùm, inquit, *bonis et modesti, sed etiam discreti,* id est, asperis & immoderatis subiecti estote. *Hæc enim est gratia, vt scilicet modestia & patientia seruorum mitiget & temperet intemperantiam dominorum.* Humilitate & voluntarie subiectio[n]is fratres mei, toto corde amplectetur, quoniam hæc vincit crudeles & quanamiter patiēdo[rum]; hæc vincit superbos se humiliando: hæc vincit iracundos, mansuetudinem exhibendo: hæc vincit contumeliosos, nihil respondendo. Hæc vincit inuidos, gloriam fugientes.

Quare po-
testares
ordinaret.

Liberat
sed est
occasio
peccati.

164. 13.

Rom. 13.

do: hæc vincit cupidos, modico cōtentā existēdo: hæc me-
retur gloriā hominū omnibus se subdendo; hæc meretur
imitationē Christi, nō ministari, sed ministriare appetēdo:
hæc meretur à Deo exaltari, se semper humiliādo. Quam
virtutē det nobis omnipotēs Dominus mente & corpore
consequi. Per Dominū nostrum Iesum Christū, Amen.

DOMINICA III. POST PASCHA.

Tome. 6.

Dixit Iesus discipulis suis: Modicum & non videbitis me, & iterum modicum, & videbitis me: quia vado ad patrem. Iturus ad passionem Dominus & Redemptor noster, ea quæ discipulis suis euentura erant eis prædictit. Quare? Tripli ratione: Ut se Deum omniū futurorum præcium demonstraret: Ut discipulos contra aduersa præmuniteret: Ut in aduersis eos sperare consolationem prædoceret. Sunt autem quatuor partes huius lectionis. Primiō enim prædictit Dominus discipulis suis recessum & redditum suum. Secundò ponitur mutua interrogatio discipulorum illud non intelligentium. Tertiō ostendit Dominus quid vel in recessu, vel in redditu suo, discipulis euenturum erat. Quartò per similitudinem illud explarat. Iturus igitur Dominus ad passionem, primiō eos præmunit de recessu suo, cum dicit: Modicum & non videbitis me. Sed ne de absentia eius desperarent, spondet eis, quod post modicum eum viderent, cum subdit: Et iterum modicum & videbitis me. Et ne iterum corporali tantum presentiæ eius adhærent, dicit post modicū se ascensurum ad Patrem, ut eum felicet ad cœlum sequi desiderarent. Similiter facit, fratres charissimi, quotidie Dominus electis suis, post aduersitatem dans eis consolatiōnem, & post consolationem, aduersitatem. Si enim semper eis daret aduersitatem in hoc mundo, desperarent: & si semper daret eis præsentem prosperitatem, ei adhærent, & futuram non desiderarent. Itaque benignus & misericors Dominus electis suis in hoc mundo nunc faciem avertit, nunc ostendit. Quasi enim faciem avertit, dum quasi eos deserens, sinit persequitionibus tribulari. Faciem suam ostendit, dum eos in bono proficere facit. Sed vt rurisque fratres mei, facit Dominus magna & utili dispensatione. Eos sinit turbari, ne de se præsumant: eos facit

facit prosperari, ne deficiant. Propterea fratres, in aduersis positi, semper à Deo meliora speremus. In prosperis vero semper timeamus: in aduersis in Deo speremus. Quoniam iuxta Salomone, quis speravit in Domino & confusus est? In prosperis verum timeamus, quoniam beatus est vir qui semper est pauidus. Et beata est ciuitas quæ in pace bellum timet. Sequitur pars secunda, in qua discipuli ad inuicem querunt. Quid est hoc quod dicit: Modicum & non videbitis me, &c. Nescimus, inquietunt, quid loquitur. Sed cum illa Domini verba difficultia nō sint, sed potius plana ad intelligendū, quid est hoc quod discipuli dicunt. Nescimus quid loquitur? Nisi quia cum quem Christū Dei filiū esse credebant, per passionē à se recessurum, & per resurrectionem redditurum ad se non credebant. Propterea quod Dominus sibi dixerat se passurum & resurrecturum, ad literam adimplēdum esse non credebant. Sed per illa verba aliquod aliud mystrium significari aestimabant? Hinc est quod dicunt: Nescimus quid loquitur, id est, nescimus ex quo sensu hæc verba ab eo proferantur. Rudes quippe erant & adhuc carnales, & nequaquam putabāt filium Dei dicere, quod ad tantam iniuriarū abiectionem deueniret, quod tam vilis ter pateretur & moreretur. Vnde & à Petro ei dictum est: Mat. 16. Absit hoc à te Domine, non erit tibi hoc. Sed Dominus reprehendens hanc vanam eius estimationem, ait: Vade retrò satanas, non sapis ea quæ Dei sunt. Quoniam enim in hac sententia diuinæ voluntati Petrus erat aduersarius, satanas vocatur. Et ut relinqueret quæ male sapient, & diuinam sequeretur sententiam invitatur Petri & discipulorum Christi adhuc rudium: sunt etiam hodie quidam similes, qui putantur viros iustos & Dei ministros & equaqueam, quod hic paupertatem, abiectionem, & afflictionem patientur, vel quod ab iniquis, contumelias, iniuriis, tormentis, & morte puniantur: aestimantes eos qui talia agunt, vel patientur, hic à Deo esse reprobatos: & econtrariò putantes eos qui hic prosperantur, esse bestias & Dei amicos. Sed talia aestimati dicendum est: vade retrò satanas, non sapis ea quæ sunt Dei, qui utiq; in multa tribulatione, tanquam aurum in fornace hic electas

flos

Tribulatio
ne esti
probatur.Quare Pe-
trus / ut
nus voce-
bat.

Ecclesiastis.

Propterea.

HOMILIAE

suos intendit probare, vt eos magis puriores in thesauro suo valeat collocare.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus ea quæ prædixerat, per consequentia corū, quæ inde discipulis erant euentura, confirmat, dicens: *Amen, amen, dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit.* Ex eo enim quod Christum mortuum & in sepulchro positum, modi co tempore non viderunt, & discipuli plorauerūt, & mundani homines, quorum vitam arguebant, gauisi sunt. Ex eo vero quod post resurrectionem eum viderunt, tristitia discipulorum conuersa est in gaudium, & gaudium mundanorum hominū, conuersum est in tristitiam & metum. Nec solum illos, fratres mei, sed etiam quoscunq; fideles, est necesse in hac valle lachrymarum tristari, plorare & flere. Quia de causa? dupli: tum propter grauem peccatorum conscientiā, tum propter cœlestis patrie dilationem. Cum enim recordamur quæ & quanta peccata perpetravimus, & quanta poena illis peccatis in inferno præparatur, necesse est nos plorare, quoniam lachrymæ lauante delictum, quod est pudor ore confiteri. Rursus, cum meditamus inter miseras huius exilij, quanta beatitudo sit in celo præparata iustis, necesse nos est flere, iuxta illud: Super fluminis Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Propterea hunc ergo geminum fletum geminavit, dicens: *Plorabitis & flebitis vos.* Hunc ergo geminum fletum omnes nos, fratres mei, appeterem & amare debemus, vt dicamus cum Psalmista: *Quemadmodum desiderat cœrus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Situit anima mea ad Deum fontem, viuum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte. Quod si nostrum cor durū & aridum fuerit, oremus continuè ad Dominum, vt ipse per misericordiam suam largiatur nobis istarum geminarū gratiam lachrymarum: *Qui, et si quandoq; differat, non tamē semper auferet à nobis misericordiam suam, sed nobis lachrymarum gratiam conferet desiderata.* Quod bene significatur per Axa filiam Caleph, quæ sedens super asinam, & ad sponsum suum pergens, plorauit suspirans, & dicens: *Da mihi benedictionem patere*

Austras

*Plorandum
duplice
causa.*

Psal. 136.

Psal. 41.

*Iosue. 15.
Iude.*

RADVL. ARDENTII.

141

Australē & aridam terram mihi dedisti: da mihi, quæ solo irriguum superius, & irriguum inferius. Et concilis ei pater. Anna quoq; nostra dum cœlestem sponsum mente petit, sedens super asinam, id est bestialis motus carnis compescens & regens, suspirat, & clamet ad patrem cœlestem, & dicit: Da mihi Domine, benedictionem tuam: Nam mētem siccā & duram dedisti mihi: da mihi quæso irriguum superius, & irriguum inferius. Ut videlicet tum pro peccatis meis, tum pro desiderio patritæ cœlestis plorem. Et benignus Dominus quandoque nostram audiit petitionem. Has itaque fratres mei, lachrymas sanctas appetamus: quoniam hæ proculdubio conuertentur in gaudium: cum gaudebimus de peccatorū nostrorum integra remissione, & de cœlestis patritæ consequtione. Iuxta illud: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. *Mat. 5.* Sicut econtrariò mundanoru[m] gaudium hominum qui sic prosperantur in vita sua, ducunt in bonis dies suos, & levantur cum maleficerint; vertetur in lachrymas sempiternas. *Luc. 6.* luxu illud: Væ qui rideatis, quoniam plorabitis. *Luc. 6.*

Sequitur pars quarta, in qua Dominus dicta per similitudinem demonstrat, dicens: *Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Cum autem peperit filium, iam non meminit pressura propter gaudium, quia natus est homo in mundum.* Hoc est quod per aliam similitudinem Psalmista dicit: *Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent: Euntes ibant & flebant mittentes semina sua: Venientes autem venient cum exultatione portantes maniculos suis. Porro conuenienter comparat Dominus animam iusti mulieri prægnanti.* Nam sicut mulier ex complexu viri concipit intus puerum, ita anima per gratiam Sancti spiritus, concipit in mente per fidem, spem & charitatem, mercedem fructus æterni. Convenienter quoque comparat laborem & dolorem iusti in hac vita, mulieris parturitioni. Nam sicut mulier spe filii nascituri dolorem sustinet patienter: ita iustus laborem & anxietatem temporalem spe æternæ hereditatis sustinet patienter. Convenienter etiam comparat susceptionem æterni præmij, susceptioni nati filii: quoniam sicut non nisi per parturitionem suscipitur proles expectata, ita non nisi per patientiam laboris

Psal. 135.

T tempus

Rom.8. temporalis, merces desiderata. Quod contra illos est, qui per temporalementem prosperitatem ad eternam patriam se pertinat posse peruenire. Sicut autem gaudium de puerio nato facit obliuisci dolorem parturitionis, ita gaudium ex beatitudinis facit obliuisci laborem temporalis tribulationis: ut in comparatione gaudij eterni, labor temporalis, qui præcessit, nullus videatur: iuxta illud Apostoli:

Exstimo enim quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Econtra rido tanta erit magnitudo penæ gehennalis in reprobis, quod faciet eos obliuisci gaudium eternæ prosperitatis. Ut scilicet in comparatione eternæ penæ prosperitas temporalis tanquam fumus fuisse videatur, vel somnus. Deinde Dominus adaptans similitudinem præmissam, subiungit: *Et vos quidem nunc tristitiam habetis, subaudis de meo recessu: iterum autem videbo vos, post resurrectionem, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Nos quoque fratres nici, dum in hoc seculo tentamur & affligimur, quasi Domino nos derelinquente, tristitiam habemus: sed si aduersa æquanimiter tolerauerimus, & in tristibus gratias Deo egerimus, iterum post generalem resurrectionem videbit nos, & a nobis videbitur facie ad faciem Dominus: & gaudebit cor nostrum, & gaudium nostrum nemo tollet a nobis. Quod nobis præstare dignetur, qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus. Amen.

DOMINICA QVARTA

post Pascua.

Iacob.1. **Q**uoniam datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum, &c. Quatuor facit fratres mei, in hac lectione Apostolus: Primo enim dicit omne bonum a Deo esse. Secundo ostendit nullum malum a Deo esse. Tertio ostendit quod bona dat Deus gratis. Quartò monet nos ut selectemur bona, & suagiamus mala. Ostendens igitur primò omne bonum a Deo esse ait: *Omne datum optimum, &c.* Sunt autem fratres mei quatuor species bonorum. Nam bonorum, alia sunt temporalia, alia naturalia, alia spiritualia, alia coelestia. Temporalia bona sunt, quæ a nobis exterius possidetur, ut res

Quatuor species bonorum.
Temporalia.

& possessiones, diuitiae, potestates, & honores. Et hæc quidem in natura sua bona sunt, quoniam a bono creatore creata sunt. Iuxta illud: Vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Hæc autem bene videntibus eis, materia sunt bene agendi, & malè videntibus eis, occasio malè agendi. Hæc enim tantum valent bona temporalia iniquo, quod gladius furibundo. Naturalia vero bona sunt, quæ Deus confert a creatione unicusque, ut bona animæ & bona corporis. Bona animæ, ut ratio, memoria, & prouidentia. Bona corporis, ut forma, fortitudo, velocitas, & huiusmodi, quæ similiter cum in sua natura bona sint, tandem malè videntibus illis sunt mala, sicut bene videntibus sunt bona. Spiritualia vero bona sunt, ut fides, spes, charitas, sapientia, iustitia, fortitudo, temperantia, & ceteræ virtutes, ceteraque Spiritus sancti dona, quæ gratuita dona, siue gratiae dicuntur per excellentiam: quoniam gratos homines & bonos efficiunt, & a malis nec haberi nec usurpari possunt. Cœlestia vero bona sunt, immortalitas, impenetrabilitas, & cetera bona, quæ in resurrectione electis convergentur. De quibus dicitur: Quoniam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Sunt igitur istorum quatuor genera bonorum: duo prima, tam bonorum quam malorum communia: reliqua vero duo tantum bonorum sunt, & ideo magis appetenda. Est enim tantum tempore datum bonum, sed naturale est melius, spirituale vero est optimum, Cœleste vero donum est perfectum donum. Et tamē omne datum, siue bonum, siue melius, siue optimum, & etiam omne donum perfectum desursum nam de est. Itaq; fratres mei, nemo se decipiatur, nemo bonū quod sursum. habet, sibi attribuat, nemo suis viribus, nemo siue industris, nemo suo labore, bonum quod habet sibi adscribat, sed summo & æterno Patri, a quo omne bonum descendit, gratias agat. Temporale vero bonū & naturale, quia communia sunt, etiam malorum, parva reputet. Spiritualia vero & cœlestia bonum, nisi toto acquirere desideret, & desideris, precibus & suspiris, ea a cœlesti Patre posulet, qui est Pater luminum omnium: siue lucis temporalis, quam in principio ad illuminandum mundū creavit:

Tunc siue

Gen. II.

Natura-
lia.spiritus-
lia.

Cœlestia.

I. Cor. 2.

Omne bôa
nam de-

sursum.

sive spiritualis, qua intus peccatores illuminat: sive æternæ, quam in empyreo celo Angelis & electis suis præparauit. Et temporalem quidem lucem dat ad solarium, spiritualiter ad meritum: æternam verò in præmium. Proinde fratres mei, nos qui temporalem lucem videmus, ita ea viciamur, ut per eam ad æternam veniamus. Qui verò temporalem lucem non videtis, non graue feratis, si ea luce careatis, quam periuri & infideles, serpentes & bupones habent. Spiritualem verò lucem omnes habere studeamus, per quam ad æternam, in qua Deus videbitur, peruenire mereamur.

Mala à Deo non sunt.

*r. 104.1.
Tenebra-
rum diver-
sitas.*

Esa. 45.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur quod mala ex Deo non sunt, cùm subditur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Ideo fratres mei, nō est transmutatio, quoniam nulla mutatione variatur. Neq; enim per generationē vel corruptionē mutatur, qui principio caret & sine. Neq; per augmentū vel diminutionem, qui maior vel minor esse nō potest. Neq; per alterationem vel loci mutationē, qui invariabilis & immensus est. Vnde & ad eum per quandam sapientem dictum est: *Mundum mouens, non moueris; locum tenens, nō tenebris: tempus mutans, non mutaris: vaga firmans, non vagaris.* Sed ita creaturas ipse immutabilis mutat, nō tamē eas transmutat: quoniam trans naturalem bonitatem eas per vitium non depravat, quod apertius exponitur, cùm subditur: *Nec vicissitudinis obumbratio, id est, nec tenebris vicissim obumbrātes.* Vt enim Ioannes ait: *Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt vilæ. Illuminat enim, non obumbrat.* Cæterum, tenebræ aliae sunt noctis, aliae sunt aduersitatis, aliae æternæ damnationis, aliae peccati. Porro diem vicissim Deus obumbrat per mortem, vnde ei dicitur: *Aeterne rerum conditor, nocte, diemque, qui regis, & temporum das tempora, ut alleues fastidium. Prosperitas tem quoque vicissim obumbrat Deus per aduersitatem.* Vnde & idem de se testatur, *Formans lucem & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum.* Vitam etiam reproborum obumbrat Deus per tenebras æternæ damnationis, quoniam ipse in fine mittet eos in tenebras extiores. Mente quoque hominum nunquam vicissim obum-

brat Deus per tenebras interiores, id est, vitiorum. Ita quippe immittit mentibus claritatem virtutum, quod nunquam immittit tenebras vitiorum. Quod si legitur Pharaonem & cæteros malos induisse, vel exceccasse, hec vtique fecit, non immutando malitiam, sed subtrahendo gratiam. Itaque fratres mei, bona semper dicamus nos habere à Deo, non ex nobis. Et mala dicamus semper nos habere, non à Deo, sed ex nobis. Nec nos excusantes Deū accusemus more veteris Adæ, dicentes: Non possum Dei gratia præcepta adimplere, non possum vitio resistere, quoniam infirmus & impotens naturaliter sum. Hoc enim est ac si dicamus, hoc non mihi, sed Deo adscribendum est, qui metalem creavit. Proh nephias, adscribimus iusto iniquitatē & pio crudelitatem, & discipuli ignorantiae accusamus Dominum, vt videatur nescire quod fecit, & nescire quod iussit. Et quasi oblitus fragilitatis humanae, cuius auctor ipse est, homini imposuerit manata quæ ferre non potest. Sed fratres mei, nemo magis nouit vires nostras, quām illi qui eas nobis dedit. Nec enim aliquid impossibile imperauit, qui iustus est. Nec damnaturus est hominem, pro eo quod non potuit visitare, qui pius est.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quod Deus dat gratis nobis sua bona, cùm subditur: *Voluntariè genuit Nihil im-
nos verbo veritatis, ut simus aliquod initium creature eius. posibile
Quod de una gratia dicit, de cæteris omnibus intelligenti- imperauit
dum relinquit.* Prima siquidem & maior gratia, quam Deus. Deus hic confert nobis, est, quod nos generatos per concupiscentiam carnis, filios iræ, regenerat per gratiam baptismi in filios adoptionis & misericordiæ: quod de filiis damnationis facit filios electionis: quod de filiis diaboli, facit filios Dei. Et ita quidem nos regenerat verbo, id est, per verbum veritatis. Non ait per baptismū solum, quoniam & in baptismo verbum mundat. Nam si subtrahas verbum, quid est aqua baptisterij, nisi aqua Regeneravit igitur nos in filios suos Deus per verbum veritatis, id est, per filium suum, sive per verbum fidei, quod ipse filius nobis prædicauit. Hoc est quod Ioannes ait: *Quotquot aus- Iohann. 3.
tem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri,*

T 3 his

*Quemodo
malos indu-
rat Deus.
Exod. 4.*

Ioan.4. his qui credunt in nomine eius. Fecit autem hoc nō meritis nostris, quæ nulla erant, sed voluntariè, id est, sola sua gratuita voluntate. Vnde Ioannes : In hoc apparuit charitas Dei, non quasi nos dilexerimus eum, sed quia ipse prior dilexit nos. Si enim queratur quare Deus nos elegit in filios suos : Vera & absoluta est responsio, quia sic voluit: quod inde maximè patet, quoniam necessitate nō fuit coactus, qui cogi non potest, nec sua vultate tractus, qui bonorum nostrorum non eget: nec meritis nostris astriatus, quæ nulla precesserat. Sed si aliqua merita subsequi videatur, sua proculdubio gratia sunt: quoniam ipse operatur in nobis & velle & perficere. Agamus igitur fratres mei, Deo gratias, qui ob solam suam gratuitā voluntatem, nos à numero reproborum segregans, in filios suos elegit, beneficium suis cumulavit, nobis aeternā beatitudinem præparavit, si tamē in gratia baptissimi perseverauerimus, si eius mandatis obsequuti fuerimus. Porro ad quid nos voluntariè genuit verbo veritatis? Ut finis initium aliquid creaturæ eius, vt videlicet in illâ dignitatem & principalitatem creaturarū repararemur, in qua creatus fuimus. Homo enim initium creaturarum est, non tempore, sed causa & dignitate. Tempore enim non est homo initium creaturarum, quoniam non homo ante ceteras creaturas, sed potius ceteræ creaturæ ante hominem creatæ sunt. Causa vero est homo initium creaturarum, quoniam creaturas propter hominem, nō homo propter creaturas creatus est. Dignitate etiā est homo initium creaturarū, quoniam ceteris creaturis dominij & rationis prærogativa antecellit. Vendicemus igitur fratres mei, diuina nobis opitulante gratia, prærogatiuum & dominii quod habuimus à principio in creaturis. Non subdamus nos per avaritiam rebus temporalibus, sed potius eis dominemur. Non admiremur eis, sed potius contemnamus eas in obsequium Dei, & in nostram, proximique necessitatē expendamus.

Sequitur pars quarta, in qua monet nos Apostolus sequi bona & vitare mala, cùm subdit: Sit autem omnis homo velox ad audiendum, subaudis verbū Dei. Ad audiendum enim vaniloquia, scurrilitates, adulaciones, detractiones,

nes,

nes, & blasphemias, non aures aperire, sed potius obtutare debemus, ne per eas v̄ enenosā verba introeunt animam valeat suffocare. Vnde Sapiens: Depi aures tuas sp̄inis, ne audeat lingua nequam, Tardus, inquit, ad loquendū, & tardus ad irā. Quoniam Apostolus simplicioribus loquebatur, monet eos veloces sint ad audiendum verbum Dei, & tardi ad loquendum: quoniam veritas tutius auditur quam prædicetur. Hoc contra illos qui antequam nouerint esse discipuli, sunt magistri. Et quod non disserunt, docere præsumunt. Sed omnis homo fratres mei, Potius a magis auribus quam lingua debet vti, & cùm loquitur, cū ribus quam præconsideratione loquatur. Iuxta illud Sapientis: Cūm lingua vis aliquid alieno dicere, prius dic tibi. Carterū, ista tarditatem ita moderemur, vt nec loquamur ante tempus, nec cœlēsum in tempore. Nam sicut vitiosa est festinatio nimia loquendi, ita & nimia tarditas. Scriptū est enim: Vt mihi, quia tacui. Non enim murum & ostium quod nunc clauditur, nunc aperitus, orat Propheta ori suo apponi, dicens: Pone Domine, custodiā ori meo, & ostium circumsstantiae labii meis. Non autem eo modo intelligi debet, quod dicitur, tardus ad iram, quo intelligitur tardus ad loquendum. Non enim sicut aliquando bonum est irasci, sed præcipitur nobis, vt si semper iram vitare non possumus, saltem quantum possumus evitemus ipsam, itæque motum surgentem statim refrenemus & retardemus: quoniam mora & tarditas remedium iræ est, & ita cùm retardatur, mitigatur. Ira, inquit, viri, iniustiam Dei non operatur. Litoptes est, minus dicens, & plus significans. Cūm enim mens viri ira perturbatur, iniustiam operatur. Propterea fratres, discite irā vitare, & mites, mansueti, esse: quoniam quād magis eritis manueti & tranquilli, tantò eritis magis Deo similes & propinqui, in quem nullus motus cadit. Ut autem iram & iniustiam vitare valeatis, radices earum à vobis abiicite, omnem immunditiam & abundantiam malitia: vt videlicet non sitis immodici in vos corde, nec malitiosi in proximos. Et ita cùm mansuetudine & obedientia suscipe verbum iustum, id est seminatum in vobis. Ordo fratres mei, congruus est, quoniam nisi prius euellantur à nobis spine & tribuli immunditiae

*Eccles.28.**Ez.6.**Psal.140.*

Mora &
tarditas
remedium
iræ.

Psal. 16. & malitia, cæterorumque vitiorum, nō poterit in nobis germinare verbum. Scriptum est enim: Declina à malo, & fac bonum. Itaque fratres mei, spinas, scilicet, vitiorum à cordibus vestris prius euclite, ut ita prædicatum Dei verbum in nobis valeat fideliter adhædere, per iugem meam in vobis radices figere, per cerebrum meditatem in vobis exercere, per bonam voluntatem florere, per bona opera fructificare, per perseverantiam animas vestras saluare, operante in vobis Dei verbo, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.